
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Quarta-feira •  04 de agosto de 2021 •  Ano III • Edição Nº 1258

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  D A N I L O  A L V E S  D E  C A R V A L H O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ........................................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2021) .................................................................. 2
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2021) .................................................................. 5



Quarta-feira
04 de agosto  de 2021
Ano III • Edição Nº 1258

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2021)

 

ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 

 

 

RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000 

TELEFONE: 79-3544-2224 

1/3 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 
 

 

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 24/2021 do Fundo Municipal de Saúde de Itabaianinha, tudo 

em conformidade com os documentos que instruem o processo, onde fora declarada Dispensa de 

Licitação, com fundamento no artigo 24º, inciso II da Lei Federal nº 8.666/9. 

 

Formalização de processo de Dispensa de Licitação nº 24/2021, conforme especificação a seguir: 

 

OBJETO: Aquisição de peças e componentes para manutenção preventiva e corretiva dos 

equipamentos odontológicos localizados nas Unidades Básicas de Saúde – UBS para o 

desenvolvimento dos trabalhos das Equipes de Saúde Bucal e Equipes de Saúde da Família 

pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde de Itabaianinha/Fundo Municipal de Saúde de 

Itabaianinha. 

 

 

Nº 

ITEM 

CÓDIGO CONTABILIS - 

ESPECIFICAÇÃO 
APRESENT QUANT 

VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

1 
20334 - ABRAÇADEIRA PARA 

ESFIGNOMANÔMETRO 
UND 13,00 40,00 520,00 

2 
23172 - ANEL DO COMPRESSOR 

ODONTOLÓGICO 
UND 6,00 180,00 1.080,00 

3 20336 - BATERIA 9 V UND 7,00 35,00 245,00 

4 
23173 - CILINDRO DE COMPRESSOR 

ODONTOLÓGICO 
UND 3,00 250,00 750,00 

5 
23180 - EIXO PRINCIPAL DO CONTRA 

ÂNGULO. 
UND 1,00 254,00 254,00 

6 20355 - EJETOR SUGADOR UND 4,00 100,00 400,00 

7 
20333 - MANGUITO PARA 

ESFIGNOMANÔMETRO 
UND 19,00 16,00 304,00 

8 
20354 - MANOMETRO PARA 

COMPRESSOR 
UND 2,00 100,00 200,00 

9 23175 - OLIVA PARA ESTETOSCÓPIO UND 2,00 6,00 12,00 

10 
20335 - PÊRA PARA 

ESFIGNOMANÔMETRO 
UND 1,00 12,00 12,00 

11 20352 - PROTETOR TÉRMICO UND 1,00 90,00 90,00 

12 
20360 - REGISTRO ÁGUA 

CUSPIDEIRA 
UND 2,00 100,00 200,00 

13 
23176 - REGULADOR DE PRESSÃO 

PARA EQUIPO. 
UND 2,00 100,00 200,00 

14 20356 - REPARO FILTRO DE AR UND 1,00 130,00 130,00 



Quarta-feira
04 de agosto  de 2021
Ano III • Edição Nº 1258

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

 

ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 

 

 

RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000 

TELEFONE: 79-3544-2224 

2/3 

15 
20338 - RESISTÊNCIA STERMAX 

1000W 
UND 1,00 63,00 63,00 

16 
23177 - ROLAMENTO DE ALTA 

ROTAÇÃO 
UND 16,00 100,00 1.600,00 

17 
23178 - ROTOR COMPLETO PARA 

CANETA ODONTOLOGICA. 
UND 2,00 270,00 540,00 

18 

23179 - TERMINAL DE ALTA 

ROTAÇÃO PARA CANETA 

ODONTOLOGICA. 

UND 1,00 230,00 230,00 

19 20342 - TERMINAL TRIPLO UND 1,00 220,00 220,00 

VALOR TOTAL R$ 7.050,00 

VALOR TOTAL POR EXTENSO SETE MIL E CINQUENTA REAIS 

 

 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Itabaianinha – CNPJ: 11.261.188/0001-48. 

 

CONTRATADO: M&N Odontomedical Comércio de Equipamentos Médico, Odontológico e 

Hospitalar Ltda – CNPJ 06.040.597/0001-84. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – SD Nº 649/2021: 

 

 

UNID. 

ORÇAMENTÁRIA 
FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 

NATUREZA 

DESPESA 
SUBELEMENTO FONTE 

08008 10 301 0007 2035 33903000 33903010 12140000 

 

 

VALOR TOTAL DA SD Nº 649/2021: R$ 7.050,00 (Sete Mil e Cinquenta Reais). 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no artigo 24º, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93: 

 

Art. 24º, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 

cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, 

desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 

compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada 

de uma só vez;  

 

PARECER JURÍDICO Nº: 96/2021. 

 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE E JUSTIFICATIVA DE 

PREÇO:  

A escolha do fornecedor se dá em razão do preço ser de mercado, conforme pesquisas realizadas em 

empresas e fornecedores idôneas, bem como a disponibilidade do produto a pronta entrega. 



Quarta-feira
04 de agosto  de 2021
Ano III • Edição Nº 1258

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

 

ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 

 

 

RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000 

TELEFONE: 79-3544-2224 

3/3 

 

Publique-se o extrato na imprensa oficial como condição para eficácia dos atos, assim como determina 

o artigo 26 da Lei nº 8.666/93.  

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA/FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE ITABAIANINHA INFORMA AS EMPRESAS CONTRATADAS QUE SERÁ 

COLOCADO EM PRÁTICA O TEOR DA LEI COMPLEMENTAR N° 962, DE 09.12.2016. 

 

 

Itabaianinha/SE, 04 de Agosto de 2021. 

 

 

 

Ingrid Alicia Lima Fonseca 

Secretária Municipal de Saúde de Itabaianinha 



Quarta-feira
04 de agosto  de 2021
Ano III • Edição Nº 1258

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2021)

 

ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 

 

 

RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000 

TELEFONE: 79-3544-2224 

1/2 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 
 

 

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 25/2021 do Fundo Municipal de Saúde de Itabaianinha, tudo 

em conformidade com os documentos que instruem o processo, onde fora declarada Dispensa de 

Licitação, com fundamento no artigo 24º, inciso II da Lei Federal nº 8.666/9. 

 

Formalização de processo de Dispensa de Licitação nº 25/2021, conforme especificação a seguir: 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção com troca 

total de peças e componentes para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos odontológicos 

localizados nas Unidades Básicas de Saúde – UBS, pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde de 

Itabaianinha/Fundo Municipal de Saúde de Itabaianinha. 

 

 

Nº 

ITEM 

CÓDIGO CONTABILIS - 

ESPECIFICAÇÃO 
APRESENT QUANT 

VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

1 
20372 - CONSERTO 

ESFIGNOMANÔMETRO 
UND 10,00 12,50 125,00 

2 
20370 - DESLOCAMENTO TÉCNICO 

ARACAJU/ITABAIANINHA 
UND 5,00 365,80 1.829,00 

3 
23193 - MANUTENÇÃO DE 

SELADORA 
UND 1,00 120,00 120,00 

4 
20369 - MANUTENÇÃO PREVENTIVA 

E CORRETIVA NOS CONSULTÓRIOS 
UND 27,00 190,00 5.130,00 

5 
20368 - TAXA DE SERVIÇO PARA 

CONSERTO COMPRESSOR 
UND 1,00 300,00 300,00 

VALOR TOTAL R$ 7.504,00 

VALOR TOTAL POR EXTENSO SETE MIL QUINHENTOS E QUATRO REAIS 

 

 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Itabaianinha – CNPJ: 11.261.188/0001-48. 

 

CONTRATADO: M&N Odontomedical Comércio de Equipamentos Médico, Odontológico e 

Hospitalar Ltda – CNPJ 06.040.597/0001-84. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – SD Nº 648/2021: 

 

 
UNID. 

ORÇAMENTÁRIA 
FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 

NATUREZA 

DESPESA 
SUBELEMENTO FONTE 

08008 10 301 0007 2035 33903000 33903015 12140000 

 

 

VALOR TOTAL DA SD Nº 648/2021: R$ 7.504,00 (Sete Mil Quinhentos e Quatro Reais). 



Quarta-feira
04 de agosto  de 2021
Ano III • Edição Nº 1258

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

 

ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 

 

 

RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000 

TELEFONE: 79-3544-2224 

2/2 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no artigo 24º, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93: 

 

Art. 24º, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 

cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, 

desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 

compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada 

de uma só vez;  

 

PARECER JURÍDICO Nº: 97/2021. 

 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE E JUSTIFICATIVA DE 

PREÇO:  

A escolha do fornecedor se dá em razão do preço ser de mercado, conforme pesquisas realizadas em 

empresas e fornecedores idôneas, bem como a disponibilidade do produto a pronta entrega. 

 

Publique-se o extrato na imprensa oficial como condição para eficácia dos atos, assim como determina 

o artigo 26 da Lei nº 8.666/93.  

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA/FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE ITABAIANINHA INFORMA AS EMPRESAS CONTRATADAS QUE SERÁ 

COLOCADO EM PRÁTICA O TEOR DA LEI COMPLEMENTAR N° 962, DE 09.12.2016. 

 

 

Itabaianinha/SE, 04 de Agosto de 2021. 

 

 

 

Ingrid Alicia Lima Fonseca 

Secretária Municipal de Saúde de Itabaianinha 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2021)



		2021-08-04T12:56:58-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




